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Abstrakt

Tato práce pojednává o globální a lokální navigaci chodců v dynamicky se mění-
cích virtuálních modelech měst. Tento problém je stále velmi aktuální, takže existuje
mnoho metod, jenž ho řeší.

Cílem práce je zvolit vhodnou existující metodu a navrhnout vlastní řešení, které
tuto metodu v některém směru vylepší. Toto řešení je nutné implementovat a vhodně
otestovat.

V úvodu je popsána problematika hledání minimálních cest. Za ní následuje
popis některých existujících metod. Popis řešení obsahuje zvolenou existující metodu
a modifikaci našeho problému, jenž jsou následně důkladně otestovány.

Abstract

This thesis deals with global and local navigation of pedestrians in dynamicaly
changing virtual city models. The problem is still very popular, so there are plenty
methods that solve it.

The goal of this thesis is to choose appropriate existing method and propose
own solution that makes the method better in one direction. This solutin has to be
implemented and correctly tested.

In the beginning the problematics of minimal path planning is descibed. It’s
followed by the description of some existing methods. Description of solutin contains
chosen existing method and it’s modification, which are thoroughly tested.

Tato práce byla podporována MŠMT v rámci projektu Kontakt LH11006 Inter-
aktivní geometrické modely pro simulaci přírodních jevů a davů.
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1 ÚVOD

Hledání cest hraje velmi důležitou roli v mnoha oblastech výzkumu a aplikace, jako
jsou počítačové hry a virtuální prostředí, robotika nebo molekulární biologie. Ve své
nejobecnější formě je úkolem dostat pohybující se objekt z počáteční pozice do pozice
koncové v předem definovaném prostředí. Jako příklad můžeme zmínit libovolnou
strategickou hru, např. Heroes of Might and Magic [23]. Zvolený hrdina se začne
přesouvat automaticky na cílovou pozici (pozice označená uživatelem) v závislosti
na virtuálním prostředí, tzn. vyhýbá se překážkám (hory, řeky, budovy, atd.) a pre-
feruje pohyb po vyznačených stezkách před ostatním prostředím (bažina, zasněžené
pláně, atd.).

Ačkoliv by se mohlo zdát, že je hledání cest v dnešní době vytěžená a nepříliš slo-
žitá záležitost, opak je pravdou. Zaprvé se stále nacházejí oblasti hledání cest, které
se zkoumají a vylepšují své metody, a zadruhé i ve velkých projektech je hledání cest
často velkým problémem. Do první skupiny můžeme zařadit např. pohyb robota pro-
zkoumávajícího prostředí, kdy postupně objevuje svoje okolí a snaží přepočítat cestu
na základě aktualizovaných dat. Druhým příkladem zkoumaných problémů jsou kri-
zové situace uvnitř budov, kdy se simuluje např. únik lidí z hořící budovy. Do druhé
skupiny můžeme zařadit např. hru League of Legends [19]. Je to v současnosti jedna
z nejhranějších her, jejíž hráčskou komunitu tvoří desítky milionů lidí, a i přesto
dokáže velmi často negativně překvapit ve vyhledávání cest.

V předešlé práci jsme se věnovali základním algoritmům pro statická prostředí,
které jsme implementovali do programu EcoSim. Program EcoSim byl vyvinut na Pur-
due University (West Lafayette, Indiana, USA) výzkumnou skupinou počítačové gra-
fiky pod vedením Doc. Bedřicha Beneše. EcoSim původně sloužil k simulaci růstu
rostlin ve virtuálním městě [1]. Ing. Tomáš Vomáčka tento program převzal a upra-
vil ho pro simulování pohybu chodců. Řešitel této diplomové práce do modifiko-
vané verze programu EcoSim přispěl v předchozích letech vyhledávacími algoritmy
pro statická prostředí.

Mezi cíle této práce patří výběr jedné metody z existujících algoritmů pro hledání
cest v časově proměnném prostředí. V této části se zaměřujeme na vyhledávání
cest pro jedince. Tento přístup je sám o sobě velmi paměťově náročný, nemluvě
o metodách specializovaných na dynamické prostředí. Ty jsou buď časově, anebo
paměťově náročné, a proto je vhodné navrhnout vlastní metodu či upravit metodu
stávající, která by dávala v alespoň jednom směru lepší výsledky (přesnější výpočet,
časová či paměťová úspora). Důležité je navržené a existující metody mezi sebou
porovnat a rozhodnout, která metoda je za daných podmínek lepší.

Dalším cílem této práce je urychlení výpočtu v případě většího počtu chodců.
Pokud bude mít sto chodců totožnou cestu (stejný počátek i cíl cesty), pak nám
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pro urychlení programu stačí tuto cestu spočítat pouze jednou a nikoliv stokrát.
V případě, že těchto sto chodců bude mít podobnou cestu, spočteme jednu cestu,
kterou použijeme pro všechny ostatní chodce. Tzn. všechny počáteční pozice budou
v kružnici s poloměrem 𝜖, analogicky pro cílové pozice. Tím dostaneme rychlejší
výpočet, ovšem za cenu jisté nepřesnosti. Všechny tyto metody je nutné velmi dobře
otestovat a porovnat je mezi sebou.

Úvod do problematiky hledání nejkratší cesty, definování důležitých pojmů a před-
stavení existujících metod pro dynamicky se měnící prostředí se věnuje kapitola 2.
V kapitole 3 je popsán výběr použitých knihoven a navržené řešení použitých algo-
ritmů. Experimentům navrženého řešení je věnována kapitola 4.
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2 EXISTUJÍCÍ METODY

Základní problém plánování cesty se zabývá nalezením minimální cesty ve static-
kém známém prostředí (tzn. geometrie prostředí je známá a v průběhu výpočtu se
nemění). Tento problém byl již algoritmicky uspokojivě vyřešen, a proto se zaměřu-
jeme na zajímavější problém, kdy se prostředí může dynamicky měnit (např. vznik
nové překážky nebo nové a levnější cesty). Toto prostředí může být předem známé,
tedy vždy, když nastane změna hranového ohodnocení v grafu 𝐺, metoda na každou
změnu patřičně zareaguje. Dalším případem může být vyhledávání v neznámém pro-
středí, kdy metoda reaguje na změnu hranového ohodnocení grafu 𝐺 až v případě,
že danou část grafu již prozkoumala.

V současnosti existuje mnoho metod pro hledání nejkratší cesty, a proto vybe-
reme pouze ty, které vyhovují našemu problému. Hledáme tedy takové metody, které
jsou schopny hledat cestu mezi dvěma vrcholy v dynamicky se měnícím prostředí,
které může být známé, částečně nebo kompletně neznámé.

Zaprvé potřebujeme pouze metody, které lze použít pro výpočet v dynamickém
prostředí. Tedy metody uzpůsobené na změny hranového ohodnocení v grafu 𝐺.
Tím nám odpadají například metody BFS, DFS, Dijkstrův a Floyd-Warshallův al-
goritmus. Ačkoliv A* algoritmus slouží také pro výpočet nejkratší cesty ve statickém
prostředí, popis tohoto algoritmu je v podkapitole 2. Zaprvé z jeho algoritmu vy-
chází první nově navržený algoritmus D* (podkapitola 2) a zadruhé je možné použít
naivní přístup a při každé grafové změně znovu spustit A* algoritmus pro přepočet
cesty.

Dalším podstatným požadavkem jsou algoritmy vhodné pro hledání tras chodců
jako jednotlivců. Každý chodec má v řešeném problému svou vlastní trasu nezá-
visle na ostatních, čímž odpadají algoritmy určené speciálně pro davové modelování
chodců.

Mohli bychom taktéž požadovat metody, které řeší kolize chodce s okolím, nebo
metody řešící kolize chodců s ostatními chodci. V této práci se ale zabýváme pouze
grafovým vyhledáváním cest, nicméně využíváme metodu pana Ing. Pavla Brandej-
ského, která řeší kolizi mezi chodci.

Ze všech algoritmů, které tyto požadavky splňují, jsme vybrali pouze heuristické
algoritmy pro dynamicky se měnící prostředí. Ačkoliv se jedná o algoritmy primárně
vyvíjené pro navigaci robota, zvolili jsme tento typ algoritmů, protože nejvíce vyho-
vuje našemu řešenému problému. Nezabýváme se tedy dalšími známými algoritmy,
jako jsou algoritmy hledání cest na bázi Voronoi diagramů [3] nebo pravděpodob-
nostního plánování [3] či dokonce hledání cest pomocí Laplaceovy rovnice [4].

V podkapitole 2 je popsán algoritmus A*, který slouží pro hledání cesty v předem
známém a statickém prostředí. Další popsanou metodou, která již slouží pro výpo-
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čet cesty ve známém a dynamickém prostředí, je Lifelong Planning A* (kapitola
2). Velká pozornost je věnována skupině D* algoritmů (podkapitola 2), které byly

[…]

lokálních metod nebo 100 změn pomocí globálních metod bez okem znatelné trhané
vizualizace chodců a jejich pohybu. Zároveň si poznamenejme, že pro tisíc chodců
už vizualizace není úplně plynulá, a proto jsme netestovali metody pro větší počet
chodců.

Poslední velkou částí této práce bylo zjistit, jestli lze nějakým způsobem využít
i podobnost pozic chodců. Otestováním jsme zjistili, že přístup vytváření skupinek
chodců má velké výhody ve všech směrech. Pro vhodná data dosáhneme velké ča-
sové a paměťové úspory za cenu nepřesné cesty. Tato nepřesnost záleží na voleném
parametru shlukování a dosahuje malých hodnot při jeho rozumné volbě. Výpočet
shlukování má smysl provést i v případě, že je rozložení chodců ve vstupních da-
tech náhodné a shlukování nevytvoří žádné skupinky. Důvodem je, že čas výpočtu
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shlukování je téměř zanedbatelný a ostatní výpočty nezatěžuje.
Závěrem bychom chtěli nastínit budoucí pokračování v této problematice. Mezi

budoucí cíle patří opravení metody pro vizualizaci struktury města a celkové urych-
lení vizualizace pro testování většího množství dat. Pozornost si také zaslouží lokální
metody, které bychom chtěli upravit tak, aby došlo ke globální opravě cesty ještě
v menším procentu výpočtů. V neposlední řadě bychom se chtěli hlouběji zaměřit
na skupinky chodců, kde bychom chtěli vytvořit vlastní speciální shlukování nebo
minimálně vylepšit propojení knihovny shlukování s naším programem, protože tes-
tování ukázalo, že se jedná o velmi smysluplnou úpravu programu.
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PŘÍLOHY

A OBRÁZKY

Následující obrázku ukazují vizualizaci virtuálního města z dat, která jsou k dispozici
na Open Street Map [18]. Na prvním obrázku A.1 je vidět půdorys města Rokycany,
na druhém obrázku A.2 je pak vidět jeho grafová reprezentace, tedy rozložení hran
a uzlů neorientovaného grafu 𝐺 ze souboru 𝑅𝑜𝑘𝑦𝑐𝑎𝑛𝑦.𝑥𝑚𝑙. Další obrázek ukazuje
taktéž půdorys virtuálního města (Obr. A.3). Jedná se o část města Plzeň, přesněji
o jeho centrum a přilehlé okolí. Na posledním obrázku A.4 je vidět část rozložení
hran a vrcholů neorientovaného grafu 𝐺 ze souboru 𝑃𝑖𝑙𝑠𝑒𝑛.𝑥𝑚𝑙
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Obr. A.1: Silniční půdorys virtuálního města Rokycan.
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Obr. A.2: Rozložení uzlů a hran grafu 𝐺 reprezentujícího Rokycany.

70

Obr. A.3: Silniční půdorys části virtuálního města Plzně.
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Obr. A.4: Rozložení grafu reprezentujícího Rokycany.
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B VSTUPNÍ SOUBORY

Obr. B.1: Příklad .𝑥𝑚𝑙 souboru obsahující strukturu virtuálního města.

Obr. B.2: Příklad .𝑥𝑚𝑙 souboru obsahující parametry každého chodce.

Obr. B.3: Příklad .𝑥𝑚𝑙 souboru obsahující vypočtené shlukování.
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C UŽIVATELSKÁ DOKUMENTACE

Obr. C.1: Uživatelské rozhraní našeho programu.

Na obrázku C.1 je vidět uživatelské rozhraní naší aplikace. Toto rozhraní mů-
žeme rozdělit na tři nejdůležitější části. První je tlačítko Menu v levém horním rohu,
pod kterým se skrývá načítání dat. Druhou částí je plocha s vykresleným grafem 𝐺

zabírající největší část aplikace, která slouží pro vizualizaci načtených dat a vykres-
lování simulace. Poslední částí je ovládání aplikace na pravé straně uživatelského
rozhraní.

Menu → Load Structure Načte existující soubor reprezentující virtu-
ální město. Soubor musí mít příponu 𝑥𝑚𝑙.

Menu → Load Pedestrians Načte existující soubor chodců s jejich atri-
buty. Soubor musí mít příponu 𝑥𝑚𝑙.

Menu → Load Clusters Načte soubor shluků spočtených externím
programem. Soubor musí mít příponu 𝑥𝑚𝑙

Tab. C.1: Funkce menu
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Start Spuštění simulace.
Step Jeden krok simulace.
Stop Zastavení simulace.
Zoom Nastavení přiblížení scény. Potvrzení enterem.

Cluster size Parametr shlukování. Potvrzení enterem.
Collisions Kolize mezi chodci.

Path Vykreslení nalezené cesty.
Graph Vizualizace virtuálního města jako graf 𝐺.

Structure Vizualizace půdorysu města.
A* A* algoritmus.

D* Lite D* Lite algoritmus.
Global Přepočet cesty pomocí globálního algoritmu.
Local Přepočet cesty pomocí lokálního algoritmu.

Standard Standardní lokální metoda.
Maximum Lokální metoda s použitím maxima.
Minimum Lokální metoda s použitím minima.
Known Známé prostředí.

Partially Known Částečně známé prostředí.

Tab. C.2: Ovládání simulace

Kolečko myši Přiblížení a oddálení scény.
Klávesa + Přiblížení scény.
Klávesa - Oddálení scény.
Klávesa - Oddálení scény.

Klávesa šipky Translace scény ve směru šipky.

Tab. C.3: Funkce vykreslovací oblasti pro volbu Graph

Kolečko myši Přiblížení a oddálení scény.
Pravé tlačítko myši + pohyb myši Translace vykreslené scény.

Klávesa P Vytvoří screenshot vykreslené scény.

Tab. C.4: Funkce vykreslovací oblasti pro volbu Structure
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