Posudek oponenta diplomové práce

Autor Bc. Jakub Szkandera
Název práce Algoritmy hledání cest pro městské prostředí
Studijní obor Matematické inženýrství
Oponent práce RNDr. Jan Ekstein, Ph.D.

Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní hodnocení a dotazy:

Na druhé straně

Práci doporučuji uznat jako kvalifikační.

Navrhuji hodnocení známkou:

VÝBORNĚ

Datum, jméno a podpis:

10.06.2015, RNDr. Jan Ekstein, Ph.D.

Slovní hodnocení a dotazy:

Tématem práce je hledání nejkratší respektive minimální cesty v rovinném ohodnoceném neorientovaném grafu. Cílem práce je vybrat vhodný algoritmus pro hledání cesty v grafu ve statickém i časově proměnném prostředí. Diplomová práce plynule navazuje na úspěšně obhájenou bakalářskou práci stejného autora.

V kapitole 2 autor definuje základní pojmy z teorie grafů a uvádí přehled některých algoritmů pro hledání cest v grafu. V definicích celkem podstatně chybí definice rovinného (planárního) grafu, přestože ho autor automaticky používá, a zároveň nejsou definovány prvky množiny V jako vrcholy (nebo uzly - autor nepoužívá konzistentně jeden název) a prvky množiny E jako hrany. Naopak přehled algoritmů včetně jejich popisu je proveden velice pěkně.

V kapitole 3 autor vybírá A^* algoritmus pro statické prostředí a D^* Lite algoritmus pro časově proměnné ohodnocení a popisuje opět velice pěkně řešení celého problému hledání cest v grafu s využitím těchto algoritmů. Zároveň jsou v práci zmíněné lokální metody pro změnu cesty vzhledem k proměnlivosti ohodnocení hran a shlukování výchozích bodů do jednoho centrálního kvůli časové úspoře výpočtu.

Kapitola 4 popisuje provedené experimenty na konkrétních datech (mapy Plzně a Rokycan). Vše je opět pečlivě a přehledně porovnáno, zanalyzováno a lze vyzkoušet v uživatelském rozhraní, které je nahrané na přiloženém CD disku. V závěru pak kromě celkového zhodnocení a přínosu práce autor uvádí řadu dalších možností jak práci v budoucnu vylepšit či v čem dále pokračovat, což velmi oceňuji.

Práce obsahuje pouze malé množství překlepů, matematická úroveň je až na výše uvedené připomínky odpovídající diplomové práci, z grafického hlediska doporučuji číslovat pro přehlednost i všechny podkapitoly (odkazování v kapitole na tu samou kapitolu není vhodné) a z věcného hlediska není pouze příliš zřejmé, co je částečně známé a neznámé prostředí. Celkově se domnívám, že se jedná o kvalitní diplomovou práci a navrhuji hodnocení známkou **výborně**.

V Plzni 10.6.2015

RNDr. Jan Ekstein, Ph.D.